
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 3 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' 
COMPLEMENTARI ALLA REDAZIONE DEL PRG - CIG: Z5729897C2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta, arch. Grazia Accillaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

- con D.D. n. 1787 del 22/08/2019 avente per oggetto "Affidamento del servizio per lo svolgimento di 
attività complementari alla redazione del Piano Regolatore Generale" con la quale si avviava il 
procedimento a contrarre per l'individuazione di 2 tecnici con diploma di laurea specialistica in 
Architettura e/o Pianificazione Territoriale e Urbanistica e/o Urbanistica Ingegneria per l'Ambiente e il 
Territorio;

Dato atto che:
- a seguito della pubblicazione dell'Avviso di Manifestazione di Interesse del 13/09/2019 sono pervenute, 

come si evince dal verbale n. 1 del 25/11/2019 redatto dall'apposita Commissione di Valutazione , 
nominta con D.D. n. 2694 del 18/11/2019, n. 23 istanze di cui ne sono state selezionate 14  che hanno 
dimostrato di possedere almeno due dei cinque requisiti richiesti;

- in data 29/11/2019 sono state inviate a mezzo PEC, singolarmente ai 14 tecnici selezionati,  gli 
inviti per la presentazione dell'offerta tecnica ed economica, in busta chiusa, relativa all'incarico in 
oggetto;

- in data 13/12/2019 l'Ufficio Protocollo ha trasmesso, con nota prot. n. 142943, le 11 offerte pervenute  
di cui una fuori termine;

Visti i verbali delle sedute della Commissione di Valutazione riunitasi in data 25/11/2019 17/12/2019, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;



Pagina 2/3

Considerato:
- che la Commissione di valutazione ha chiuso i lavori con la seduta del 17/12/2019 individuando per 

l'aggiudicazione del servizio in oggeto i candidati Arch. Di Giovanni Massimiliano che ha raggiunto 
il punteggio finale di 152,43, e l' Arch. Bellaera Fabio che ha raggiunto il punteggio finale di 98,15 ;

- che per l'incarico, di cui sopra, occorre  impegnare la somma complessiva di € 36.656,16  di cui  
€ 22.838,40 al cap. 1300/10 codice di bil. 2020 01.06-1.03.02.15.999 anno 2020 e la 

restante somma di € 13.817,76 al cap.1300/10 anno 2021 per garantire la continuità del servizio, art.183 
comma 6 lettera a) del T.U.E.L;

Ritenuto di procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione con l'approvazione degli atti e delle 
operazioni di gara e di affidare  all'Arch. Di Giovanni Massimiliano e all'Arch. Bellaera Fabio il 
servizio di cui trattasi;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia, oggetto del provvedimento, rientra tra le competenze dei Dirigenti, indicate 

all'art.47 dello Statuto Comunale;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni  dirigenziali;
Visto il D.Lgs.n.267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA
Per quanto esposto nella  premessa del presente atto,  qui  integralmente richiamato:

1. Di approvare gli atti e le operazioni di gara, di cui ai verbali  n. 1 del 25/11/2019 e n.2 del 
17/12/2019, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di affidare il servizio per  lo svolgimento di attività complementari alla redazione del Piano 
Regolatore Generale ai professionisti: 1 - Arch. Di Giovanni Massimiliano,   2 - Arch. Bellaera 
Fabio;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 36.656,16  di cui  € 22.838,40 al cap. 1300/10 codice di 
bil. 2020 01.06-1.03.02.15.999 anno 2020 e la restante somma  13.817,76 al cap.1300/10 anno 2021 
ai sensi dell'art.183 comma 6 lettera a) del T.U.E.L.;

4. Dare atto che la responsabile del procedimento è l'Arch. Grazia Accillaro;
5. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 

Comune di Ragusa nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Avvisi 
Pubblici", ai sensi dell'art.37, comma 1,2 del D.Lgs n. 33/13

6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Accillaro Grazia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


